

Primaria Mereni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 25-2024**Lucrari de reparatie a acoperisului primariei, din sat. Mereni,
r-nul Anenii Noi**

Valoarea de deviz 566 988,78 lei

Intocmit in prețuri curente 25.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	1 251,200	35,32 35,22	44 186,75 44 069,64
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	340,000	15,83 15,77	5 383,36 5 362,14
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	10,500	37,88 37,85	397,75 397,42
4	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	500,000	0,73 0,60	366,57 302,28
5	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Pereu 107m2)	m3	1,500	592,69 592,46	889,04 888,69
6	TRI1AA06 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	38,000	34,17 34,17	1 298,48 1 298,48
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	38,000	22,80 0,00	866,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demolari Inclusiv salariu				53 388,35 52 318,65
		2. Astuparea golurilor in planseu				
8	RCsJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma spalare cu sub presiune	m2	7,000	10,99 7,89	76,90 55,20
9	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	147,000	17,22 3,31	2 530,63 486,85
10	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	9,000	108,79 63,08	979,15 567,76
11	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	36,000	91,20 23,66	3 283,23 851,64
12	CA04D3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	1,350	1 824,64 347,00	2 463,27 468,45
		Total Astuparea golurilor in planseu Inclusiv salariu				9 333,18 2 429,90
		3. Reparatia acoperisului				
13	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	340,000	79,35 36,80	26 979,95 12 511,66
14	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de	m2	340,000	26,72 12,62	9 084,92 4 289,71

1	2	3	4	5	6	7
		strat suport din mortar M 100-T, se adauga				
15	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	1 140,000	13,63 2,10	15 537,36 2 397,19
16	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭIII)	m2	1 140,000	86,32 25,23	98 406,74 28 766,30
17	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭKII)	m2	1 140,000	92,36 25,23	105 289,49 28 766,30
18	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	111,200	13,63 2,10	1 515,57 233,83
19	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭIII partial)	m2	111,200	88,73 25,23	9 866,51 2 805,98
20	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport	m2	111,200	95,03 25,23	10 567,07 2 805,98

1	2	3	4	5	6	7
		continuu (Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКП)				
21	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=2", confectionate pe santier, montat prin cimentare (Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d50mm- 22buc, la fiecare 25-30m2 de acoperis; Se exclude: Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm; Teava de otel sudata D=30 x 2 mm)	buc	25,000	232,50 73,60	5 812,53 1 839,95
22	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Sort metalic parapet 700mm)	m	140,000	235,55 65,71	32 977,65 9 199,75
23	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Sort metalic scurgere)	m	94,000	84,13 44,68	7 907,77 4 200,34
24	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Sort metalic fixare membrana bituminoasa perete)	m	156,000	84,12 44,68	13 123,17 6 970,78
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (d150mm) (Jgheab pentru acoperis din membrana bituminoasa)	m	33,000	269,68 15,77	8 899,53 520,44

1	2	3	4	5	6	7
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (D100mm)	m	48,000	276,60 18,40	13 276,59 883,18
		Total Reparatia acoperisului Inclusiv salariu				359 244,85 106 191,39

		Cheltuieli directe	lei	421 966,38
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	38 625,59
		Total	100,00 +	460 591,97
		Transportarea materialelor	1,00 %	2 588,73
		Total	100,00 +	463 180,70
		Cheltuieli de regie	1,00 %	4 631,81
		Total	100,00 +	467 812,51
		Beneficiul de deviz	1,00 %	4 678,13
		Total	100,00 +	472 490,64
		TVA	20,00 %	94 498,14
		Total deviz: Inclusiv salariu		566 988,78 160 939,94

Intocmit

Director

Cararus Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"Primaria s. Mereni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria Mereni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 25-2024**Lucrari de reparatie a acoperisului primariei, din sat. Mereni,
r-nul Anenii Noi**

Valoarea de deviz 566 988,78 lei

Intocmit in prețuri curente 25.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 25-2024:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	145,000	52,57	7 622,65
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,630	52,57	33,12
3.	7123010010200	Betonist	h-om	20,153	52,57	1 059,44
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,820	52,57	463,67
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	9,000	52,57	473,13
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	10,800	52,57	567,76
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	272,000	52,57	14 299,04
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	51,000	52,57	2 681,07
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	807,440	52,57	42 447,12
10.	7212030022700	Sudor	h-om	1,250	52,57	65,71
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	843,044	52,57	44 318,81
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,000	52,57	210,28
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,700	52,57	1 298,48
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	863,104	52,57	45 373,37
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,500	52,57	26,29
					Total manopera	160 939,94

Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,925	355,50	328,84
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	21,983	315,55	6 936,74
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,994	315,55	313,66
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,009	4 083,33	36,75
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,027	4 083,33	110,25
6.	2010237318750	Distantieri	buc	44,100	1,25	55,12
7.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,170	150,00	175,50
8.	2320187315789	Decofrol	kg	1,080	17,80	19,22
9.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	788,256	24,10	18 996,96
10.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,309	15,00	4,63
11.	2413217300010	Cleme	buc	24,480	36,00	881,28
12.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	375,360	38,42	14 421,33
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,206	22,30	4,59
14.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	25,250	38,42	970,11
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	507,533	2,25	1 141,95
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 792,960	2,25	15 284,16
17.	2652102100713	Var pasta	m3	0,140	800,00	112,00
18.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	2,389	0,00	0,00

19.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	14,960	0,00	0,00
20.	2666122800555	Element de inchidere	buc	6,798	42,50	288,92
21.	26821326004701	Membrane bituminoase I strat Bipol ЭПП	m2	1 516,662	44,16	66 975,80
22.	26821326004703	Membrane bituminoase II strat Bipol ЭКП	m2	1 516,662	49,16	74 559,11
23.	2682132601626	Carton bitumat	m2	192,850	34,16	6 587,76
24.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	657,545	33,50	22 027,76
25.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	52,745	18,52	976,83
26.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	51,408	108,61	5 583,42
27.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	35,690	95,62	3 412,68
28.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	150,675	12,50	1 883,44
29.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,450	16,52	7,43
30.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,470	16,55	24,33
31.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	18,211	55,21	1 005,43
32.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	14,400	150,00	2 160,00
33.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,225	33,33	7,50
34.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,700	7,50	20,25
35.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	12,240	46,75	572,22
36.	2874115837745	Suruburi	buc	339,900	0,80	271,92
37.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,700	0,80	2,16
38.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,045	33,25	1,50
39.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	15,639	48,16	753,18
40.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	6,798	150,00	1 019,70
41.	2875274000502	Cot burlan	buc	24,480	116,87	2 860,98
42.	2875274000503	Cot de capat	buc	12,240	116,70	1 428,41
43.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	12,240	38,95	476,75
44.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	6,798	116,87	794,48
45.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	47,586	51,00	2 426,89
46.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,270	19,50	5,27
47.	35465756756	Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d50mm	buc	25,250	116,66	2 945,66
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,373	0,00	0,00
49.	4100126202818	Apa	m3	17,035	0,00	0,00
50.	92710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm FARA PRET	kg	4,545	0,00	0,00
51.	9272210330346	Teava de otel sudata D=30 x 2 mm FARA PRET	m	12,625	0,00	0,00
		Total materiale de constructii				258 872,87

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,100	550,67	55,07
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,140	155,00	21,70
3.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	265,808	1,25	332,26
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,225	1,55	0,35
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	89,257	1,56	139,24
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,885	550,25	486,97
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	119,016	1,21	144,02
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,810	2,10	1,70
9.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,439	1,55	0,68
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,100	1,20	6,12
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,180	550,32	99,06
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,888	300,00	866,40
		Total utilaje de constructii				2 153,57

Cheltuieli directe	lei	421 966,38
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	38 625,59

Total	100,00 +	460 591,97
Transportarea materialelor	1,00 %	2 588,73
Total	100,00 +	463 180,70
Cheltuieli de regie	1,00 %	4 631,81
Total	100,00 +	467 812,51
Beneficiul de deviz	1,00 %	4 678,13
Total	100,00 +	472 490,64
TVA	20,00 %	94 498,14

Total deviz: **566 988,78**

Intocmit Director Cararus Mihail
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat "Primaria s. Mereni"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: *Lucrari de reparatie a acoperisului la
edificiul primariei, din sat. Mereni, r-nul Anenii
Noi*

Investitor: *"Primaria s. Mereni"*

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			35,32
						35,22
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	52,57	24,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,51
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	1,56	0,09
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			15,83
						15,77
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,57	7,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	1,56	0,06
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			37,88
						37,85
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,57	18,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,57	18,92
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	1,56	0,03
4	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg			0,73
						0,60
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	52,57	0,42
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	52,57	0,13
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,57	0,05
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	22,30	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	15,00	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	550,67	0,11
5	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Pereu 107m2)	m3			592,69
						592,46
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	52,57	415,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	52,57	177,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,1500	1,55	0,23
6	TRIIAA06C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			34,17
						34,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	52,57	34,17
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			22,80
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	300,00	22,80
		2. Astuparea golurilor in planseu				
8	RCsJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma spalare cu sub presiune	m2			10,99
						7,89
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0900	52,57	4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	52,57	3,15
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0200	155,00	3,10
9	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			17,22 ----- 3,31
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	52,57	3,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	52,57	0,16
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,55	0,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,25	0,37
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	550,25	0,55
10	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			108,79 ----- 63,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,51
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	52,57	52,57
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	33,25	0,17
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	7,50	2,25
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	19,50	0,59
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,52	0,83
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	33,33	0,83
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	150,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 083,33	4,08
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 083,33	4,08
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	17,80	2,14
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,32	11,01
11	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			91,20 ----- 23,66
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	52,57	15,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,89
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	150,00	60,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 083,33	2,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	550,25	5,50
12	CA04D3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			1 824,64 ----- 347,00
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	52,57	323,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	52,57	23,67
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	365,0000	2,25	845,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7150	315,55	232,34
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6650	355,50	243,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3500	0,00	0,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	1,55	0,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	2,10	1,26
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	550,25	154,07
		3. Reparatia acoperisului				
13	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			79,35 ----- 36,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	52,57	31,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,25	29,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	315,55	13,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	1,21	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	1,20	0,01
14	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga	m2			26,72 ----- 12,62
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	52,57	10,51

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,57	2,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,25	9,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	315,55	4,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	1,21	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	1,20	0,00
15	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			13,63 2,10
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	52,57	2,10
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	38,42	11,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	1,56	0,00
16	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭИИИ)	m2			86,32 25,23
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	52,57	15,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,57	9,46
	26821326004701	Membrane bituminoase I strat Bipol ЭИИИ	m2	1,1500	44,16	53,32
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	24,10	7,59
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	1,25	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	1,21	0,05
17	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКИИ)	m2			92,36 25,23
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	52,57	15,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,57	9,46
	26821326004703	Membrane bituminoase II strat Bipol ЭКИИ	m2	1,1500	49,16	59,36
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	24,10	7,59
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	1,25	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	1,21	0,05
18	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			13,63 2,10
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	52,57	2,10
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	38,42	11,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	1,56	0,00
19	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭИИИ partial)	m2			88,73 25,23
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3300	52,57	17,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,89
	26821326004701	Membrane bituminoase I strat Bipol ЭИИИ	m2	1,2000	44,16	55,64
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	24,10	7,59
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1700	1,25	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	1,21	0,05
20	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКИИ)	m2			95,03 25,23

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3300	52,57	17,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,89
	26821326004703	Membrane bituminoase II strat Bipol ЭKII	m2	1,2000	49,16	61,94
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	24,10	7,59
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1700	1,25	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	1,21	0,05
21	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=2", confectionate pe santier, montat prin cimentare (Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d50mm- 22buc, la fiecare 25-30m2 de acoperis; Se exclude: Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm; Teava de otel sudata D=30 x 2 mm)	buc			232,50 73,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4000	52,57	73,60
	35465756756	Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d50mm	buc	1,0000	116,66	117,83
	92710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm FARA PRET	kg	0,1800	0,00	0,00
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,0000	38,42	38,80
	9272210330346	Teava de otel sudata D=30 x 2 mm FARA PRET	m	0,5000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,25	2,27
22	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Sort metalic parapet 700mm)	m			235,55 65,71
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	52,57	28,91
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	52,57	26,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,51
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	33,50	111,49
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	18,52	3,85
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	34,16	35,53
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	55,21	4,59
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,25	9,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	315,55	4,27
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	800,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,21	0,02
23	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Sort metalic scurgere)	m			84,13 44,68
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4500	52,57	23,66
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	52,57	15,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0030	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,7300	33,50	25,68
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	18,52	1,75
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,1800	34,16	6,46
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0250	55,21	1,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,1000	2,25	2,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	315,55	1,33
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	800,00	0,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,21	0,01
24	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Sort metalic fixare membrana bituminoasa perete)	m			84,12 44,68
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4500	52,57	23,66
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	52,57	15,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0030	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,7300	33,50	25,68
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	18,52	1,75

1	2	3	4	5	6	7
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,1800	34,16	6,46
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0250	55,21	1,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,1000	2,25	2,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	315,55	1,32
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	800,00	0,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,21	0,01
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (d150mm) (Jgheab pentru acoperis din membrana bituminoasa)	m			269,68 ----- 15,77
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	52,57	15,77
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	95,62	103,41
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	51,00	73,54
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	42,50	8,76
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	48,16	4,96
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	116,87	24,08
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	150,00	30,90
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,80	8,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,21	0,02
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (D100mm)	m			276,60 ----- 18,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	52,57	18,40
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	108,61	116,32
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	116,87	59,60
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	38,95	9,93
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	36,00	18,36
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	46,75	11,92
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	116,70	29,76
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	48,16	12,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	1,21	0,02

APROBAT:

Intocmit

Director

Cararus Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

"Primaria s. Mereni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.